2025 г.

г. Москва

Об утверждении Положения о проведении в НИУ «МЭИ»

образовательного конкурса для школьников «Надежда энергетики»

В целях развития профориентационной деятельности среди

учащихся общеобразовательных учреждений, выявления и поддержки

талантливых школьников, а также расширения взаимодействия НИУ

«МЭИ» с компаниями-партнёрами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о конкурсе для школьников
«Надежда энергетики» (далее - Конкурс).

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и

проведению Конкурса (Прилqжение № 1).
3. Организационному комитету Конкурса:

• разработать и утвердить регламенты проведения мероприятий

Конкурса по каждому профилю и треку;

• обеспечить информационное сопровождение Конкурса;

• организовать проведение Конкурса в установленные сроки в

соответствии с дополнительно утверждённым графиком.

4. Руководителям образовательных подразделений ознакомить

руководителей образовательных программ с Положением о Конкурсе.

5. Начальнику правового управления Беловой О.А. обеспечить

правовую поддер:щку деятельности оргкомитета Конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
проректора Замолодчикова В .Н.

Ректор Н.Д. Рогалев

ПОЛОЖЕJIИЕ

О конкурсе для школьников «Надежда энергетики»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение о конкурсе для школьников «Надежда
энергетики» (далее - Положение) определяет порядок организации и

проведения конкурса для школьников «Надежда энергетики» (далее -
Конкурс), цели и задачи, методическое и финансовое обеспечение

Конкурса.

1.2 Организационно-методическое сопровождение и финансовое
обеспечение ,Конкурса осуществляет Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет «МЭИ» (далее - НИУ
«МЭИ») совместно с компаниями-партнёрами (далее - Организатор) . .
Соорганизаторами Конкурса могут выступать образовательные

организации.

1.3 В Конкурсе на добровольной основе могут принять участие
учащиеся образовательных учреждений, осваивающие образовательные

программы среднего общего образования.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1 Основными целямц Конкурса являются: выявление и

поддержка талантливых школьников, содействие профессиональному

самоопределению школьников в рамках профориентационной

деятельности НИУ «МЭИ», укрепление и расширение взаимодействия

НИУ «МЭИ» с компаниями-партнёрами и общеобразовательными

учреждениями.

2.2 Основными задачам Конкурса являются: создание условий,
способствующих повышению интереса учащихся школ к дисциплинам

инженерно-технической направленности, а также решению практико­

ориентированных задач, знакомство учащихся школ с научной и

профессиональной деятельностью и основными направлениями

подготовки НИУ «МЭИ», приобщение обучающихся к традициям и

студенческой жизни в НИУ «МЭИ», формирование сообщества из числа

талантливых и увлечённых учащихся школ.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3 .1 Для организации Конкурса ежегодно создаётся Оргкомитет,
который формирует рабочие органы: Методическую комиссию, Жюри и

Апелляционную комиссию. Составы Оргкомитета и Апелляционной

комиссии Олимпиады формируются из руководителей и сотрудников

Организатора с возможным участием представителей компаний­

партнёров . Составы Методической комиссии и Жюри Олимпиады

формируются из ведущих специалистов Организатора с возможным

участием представителей Соорганизаторов. Для проведения отдельных

мероприятий Конкурса Оргкомитет может формировать дополнительные

рабочие органы.

3.2 Председатель Оргкомитета Конкурса и его состав утверждается
ежегодно локальным актом НИУ «МЭИ».

3.3 Оргкомитет Конкурса формируется из числа сотрудников

НИУ «МЭИ» и при необходимости представителей компаний-партнёров .

3 .4 В задачи Оргкомитета Конкурса входят: определение профилей

и треков Конкурса, разработка регламента каждого мероприятия

Конкурса, установление и поддержание взаимодействия с компаниями­

партнёрами, формирование состава учебно-методической комиссии,

жюри и апелляционной комиссии, организация и проведение

конкурсного отбора участников Конкурса, утверждение критериев

определения призёров и победителей Конкурса по каждому профилю и

треку, утверждение списка победителей и призёров Конкурса,

организация оформления, учёта и выдача дипломов призёров и

победителей по каждому профилю и треку, осуществление иных

функций, необходимых для организации и проведения Конкурса.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ КОНКУРСА
4.1 Мероприятия Конкурса проводятся в очном, заочном и онлайн­

формате по 3 профилям: научно-исследовательский, инженерный,

предметный. В рамках каждого из профилей выделяются треки,

тематики которых соответствуют направлениям подготовки НИУ

«МЭИ».

4.2 Мероприятия Конкурса включают в себя лекционные и

практические занятия, работу участников над решением заданий в

соответствии с регламентом мероприятий, обратную связь от экспертов

по решению заданий, интеллектуальные игры, экскурсии по

инновационным объектам и лабораториям НИУ «МЭИ» и компаний­

партнёров.

5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИЗЕРОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ
КОНКУРСА

5 .1 Призёрам и победителям Конкурса присваивается

соответствующий статус в соответствии с критериями определения

призёров и победителей. Для каждого профиля и трека критерии

определения победителей и призёров устанавливаются регламентом

соответствующего профиля и трека.

5.2 Мероприятия Конкурса проводятся в соответствии с графиком
проведения, который составляется Оргкомитетом. График проведения

публикуется на https://pk.mpei.ru/extra/eneгgy-hope/schoolkonkurs/ не

позднее чем за две недели до начала мероприятия.

5.3 Для участия в мероприятиях Конкурса участнику необходимо
пройти регистрацию на сайте Конкурса. Пошаговая процедура

регистрации будет описана в регламенте для каждого профиля и трека

соответственно.

5 .4 Оргкомитет Конкурса при необходимости может запрашивать
дополнительную информацию.

5 .5 По всем вопросам, не отражённым в Положении о Конкурсе,

окончательное решение принимает Оргкомитет.

к приказу от <R-:1')'(
Приложение № 1

// 2025г.№ -//J'J

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

по подготовке и проведению конкурса для школьников «Надежда энергетики»

Председатель:

Рогалев Н.Д., ректор НИУ «МЭИ»

Заместитель председателя:

Замолодчиков В.Н" первый проректор НИУ «МЭИ»

Ответственный секретарь:

Лукьянцев Д.С" специалист УПН

Члены Оргкомитета:

Поляк Р.И" начальник УУ;

Титов Д.А" начальник УПН;

Маринuева И.А" зам . начальника УПН;

Наумова Ю.Д" начальник отдела ПДиТС;

Крупин Г.В" старший преподаватель каф. МКМ;

Селимов Т.С" специалист УПН;

Чазов Н.В " вед. специалист УПН;

Чаадаева А.В" лаборант УПН.